
PROJET DE BUDGET 2024
Région Île de France

FORMATION PROFESSIONNELLE,
APPRENTISSAGE ET EMPLOI

INVESTISSEMENT
Chapitre 902 - Enseignement, formation
professionnelle et apprentissage

25 - Formation professionnelle

26 - Apprentissage

FONCTIONNEMENT
Chapitre 932 - Enseignement, formation
professionnelle et apprentissage

20 - Services communs

25 - Formation professionnelle

26 - Apprentissage
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1ère PARTIE :

 LES PROPOSITIONS POUR 2024
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INVESTISSEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AP ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

902 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

23,330 23,330 18,035 20,014

25 - Formation professionnelle 0,300 0,300 0,500 0,500
256 - Autres 0,300 0,300 0,500 0,500

Ecoles de production 0,300 0,300 0,500 0,500
HP256-010

0,5000,300 0,5000,300Ecoles de production

26 - Apprentissage 23,030 23,030 17,535 19,514

Construction, travaux et équipements
dans les CFA

23,030 23,030 17,535 19,514

HP26-001

15,00018,030 14,03518,030Construction et travaux dans les CFA
4,5145,000 3,5005,000Équipement des centres de formation

d'apprentis
23,33023,330 18,035 20,014TOTAL

23,330 23,330 18,035 20,014HP
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 902 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage 20,014
Sous fonction 25 - Formation professionnelle 0,500
Code fonctionnel 256 - Autres 0,500
20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 0,350

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 0,150

Sous fonction 26 - Apprentissage 19,514
204181 : Org. publics divers - Biens mobiliers, matériel et études 3,200

204182 : Org. publics divers - Bâtiments et installations 5,300

20421 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bien 3,464

20422 : Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Bâti 4,000

20431 : Subventions aux établissements scolaires publics pour leurs 0,250

2324 : Immobilisations incorporelles en cours - Subventions d'équip 3,300

TOTAL 20,014
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FONCTIONNEMENT
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AE ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

932 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

476,558 452,700 394,306 370,500

20 - Services communs 5,500 4,800 4,300 5,100
201 - Services communs 5,500 4,800 4,300 5,100

Mesures transversales 5,500 4,800 4,300 5,100
HP201-001

3,9003,900 3,2004,300Frais de gestion et publicité des
marchés

1,2000,900 1,1001,200Evaluation, études et promotion

25 - Formation professionnelle 443,488 418,300 359,536 335,830
251 - Insertion sociale et professionnelle
des personnes en recherche d'emploi

93,060 57,650 72,200 46,000

Mesures d'insertion professionnelle 93,060 57,650 72,200 46,000
HP251-001

40,00049,650 60,00084,260Accès aux savoirs de base
6,0008,000 12,2008,800Mesures d'accompagnement et

d'insertion territorialisées
252 - Formation professionnalisante des
personnes en recherche d'emploi

23,200 9,500 14,000 8,000

Formations complémentaires et
innovantes

23,200 9,500 14,000 8,000

HP252-002

8,0009,500 14,00023,200Formations complémentaires et
innovantes

253 - Formation certifiante des personnes
en recherche d'emploi

168,748 165,347 135,846 137,300

Formations qualifiantes et métiers 165,098 161,697 132,946 134,000
HP253-003

80,000109,000 83,400125,098Formations qualifiantes et métiers
34,00048,697 29,54640,000Aides individuelles régionales (AIR)
20,0004,000 20,000Pacte - Pôle emploi

Valorisation des Acquis de l'Expérience
- VAE

3,650 3,650 2,900 3,300

HP253-004

2,3001,303 1,8502,150Pôle régional /conseil en validation des
acquis de l'expérience

1,0002,347 1,0501,500Actions VAE
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RÉPARTITION INDICATIVE DES AE ET DES CP POUR 2024
PROJET DE BUDGET 2024

CREDITS DE PAIEMENT

Proposition
BP 2024BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023 Proposition
BP 2024

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

254 - Formation des actifs occupés 2,000

Formation des salariés 2,000
HP254-008

2,000Formation des salariés

255 - Rémunération des stagiaires 137,940 165,353 125,650 125,000

Rémunération des stagiaires et frais
annexes

137,940 165,353 125,650 125,000

HP255-009

125,000165,353 125,650137,940Rémunération des stagiaires et
mesures d'accompagnement

256 - Autres 20,540 20,450 9,840 19,530

Ecoles de production 0,500 0,800 2,200 0,440
HP256-010

0,4400,800 2,2000,500Ecoles de production

Orientation et accompagnement des
jeunes

20,040 19,650 7,640 19,090

HP256-011

0,3000,150 1,2600,500CARIF-OREF
6,1906,000 6,1006,540Aides à la mobilité
8,00010,000 0,28012,000Structures d'insertion des jeunes
4,6003,5001,000Agence Oriane de la promesse

républicaine et de l'orientation
26 - Apprentissage 27,570 29,600 30,470 29,570

Indemnité Compensatrice versée aux
employeurs d'apprentis

0,300

HP26-002

0,300Indemnité Compensatrice Forfaitaire
versée aux employeurs d'apprentis

Qualification par l'apprentissage 27,570 29,600 30,170 29,570
HP26-003

20,57020,570 20,57020,570Financement des CFA
9,0009,030 9,6007,000Accompagnement de la politique

d'apprentissage
452,700476,558 394,306 370,500TOTAL

476,558 452,700 394,306 370,500HP
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

CHAPITRE 932 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage 370,500
Sous fonction 20 - Services communs 5,100
Code fonctionnel 201 - Services communs 5,100
611 : Contrats de prestations de services 0,010

6228 : Divers 4,100

6231 : Annonces et insertions 0,450

6233 : Foires et expositions 0,435

6234 : Réceptions 0,030

6236 : Catalogues et imprimés et publications 0,020

6238 : Divers 0,010

6261 : Frais d'affranchissement 0,030

6568 : Participations - Autres participations 0,005

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 0,010

Sous fonction 25 - Formation professionnelle 335,830
Code fonctionnel 251 - Insertion sociale et professionnelle des personnes en recherche 46,000
611 : Contrats de prestations de services 43,000

657358 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Group 1,200

657363 : Établissements et services rattachés - A caractère administr 0,350

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 1,200

65741 : Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé - 0,250

Code fonctionnel 252 - Formation professionnalisante des personnes en recherche d'emploi 8,000
657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 6,000

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 2,000

Code fonctionnel 253 - Formation certifiante des personnes en recherche d'emploi 137,300
611 : Contrats de prestations de services 89,750

657363 : Établissements et services rattachés - A caractère administr 3,300

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 10,000

65741 : Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé - 0,250

65748 : Subventions de fonctionnement aux personnes, aux association 34,000

Code fonctionnel 255 - Rémunération des stagiaires 125,000
65123 : Aides à la personne - Stagiaires de la formation proféssionn 110,000

65188 : Autres 15,000

Code fonctionnel 256 - Autres 19,530
657358 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Group 0,500

657363 : Établissements et services rattachés - A caractère administr 10,000

657381 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Autre 0,830

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 8,000
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RÉPARTITION INDICATIVE DES CRÉDITS DE PAIEMENT PAR NATURE

Montant
en M€

65741 : Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé - 0,200

Sous fonction 26 - Apprentissage 29,570
65188 : Autres 9,000

657382 : Subventions de fonctionnement aux organismes publics - Organ 20,000

65741 : Subventions de fonctionnement aux personnes de droit privé - 0,570

TOTAL 370,500
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ÉCHÉANCIER PRÉVISIONNEL
DES CRÉDITS DE PAIEMENT
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INVESTISSEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AP
antérieures à

2024

Proposition
d'AP pour

2024

902 - Enseignement, formation professionnelle et

25 - Formation professionnelle 0,5000,3000,200

256 - Autres 0,300 0,5000,200

Ecoles de production 0,300 0,5000,200

HP256-010
0,200

0,300
0,200
0,300

écheancier des CP sur AP antérieures à 2024
échéancier des CP sur AP 2024

26 - Apprentissage 39,45619,514 6,03023,03066,970 25,000

Construction, travaux et équipements dans les
CFA

23,030 6,03025,00019,514 39,45666,970

HP26-001
66,970

23,030
17,514

2,000 5,000
20,000

10,000
29,456

6,030
écheancier des CP sur AP antérieures à 2024
échéancier des CP sur AP 2024

Total des CP sur AP antérieures à 2024

2,300

67,170

23,330Total des CP sur AP 2024 6,030

17,714 20,000

5,000 10,000

29,456

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 67,170 23,330 20,014 25,000 39,456 6,030
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FONCTIONNEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

Proposition
d'AE pour

2024

932 - Enseignement, formation professionnelle et

20 - Services communs 0,3505,1004,8004,450 3,800

201 - Services communs 4,800 3,8005,100 0,3504,450

Mesures transversales 4,800 3,8005,100 0,3504,450

HP201-001
4,450

4,800
3,100
2,000 2,800

1,000 0,350écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

25 - Formation professionnelle 133,060335,830 209,666418,300681,324 421,068

251 - Insertion sociale et professionnelle des 57,650 9,00067,65046,000 50,000115,000

Mesures d'insertion professionnelle 57,650 9,00067,65046,000 50,000115,000

HP251-001
115,000

57,650
36,000
10,000 27,650

40,000
20,000
30,000 9,000écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

252 - Formation professionnalisante des 9,500 14,5006,0008,000 8,00027,000

Formations complémentaires et innovantes 9,500 14,5006,0008,000 8,00027,000

HP252-002
27,000

9,500
7,000
1,000 2,000

4,000
4,000
4,000

2,500
12,000écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

253 - Formation certifiante des personnes en 165,347 183,547253,350137,300 60,000468,850

Formations qualifiantes et métiers 161,697 178,697250,000134,000 60,000461,000

HP253-003
461,000

161,697
130,000

4,000 100,000
150,000

40,000
20,000

17,697
161,000écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

Valorisation des Acquis de l'Expérience - VAE 3,650 4,8503,3503,3007,850

HP253-004
7,850

3,650
3,000
0,300 3,350

4,850écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

254 - Formation des actifs occupés 0,0590,059

Formation des salariés 0,0590,059

HP254-008
0,059 0,059écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024
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FONCTIONNEMENT

Libellés
Echéancier des crédits de paiement

Au-delà20252024 2026

Restes à
mandater sur

AE
antérieures à

2024

Proposition
d'AE pour

2024

255 - Rémunération des stagiaires 165,353 87,353125,000 10,00057,000

Rémunération des stagiaires et frais annexes 165,353 87,353125,000 10,00057,000

HP255-009
57,000

165,353
53,000
72,000 83,353

4,000
10,000

écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

256 - Autres 20,450 2,5606,71519,530 5,06013,415

Ecoles de production 0,800 0,7150,440 0,0600,415

HP256-010
0,415

0,800
0,400
0,040 0,700

0,015
0,060

écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

Orientation et accompagnement des jeunes 19,650 2,5606,00019,090 5,00013,000

HP256-011
13,000

19,650
12,000

7,090 5,000
1,000

5,000 2,560
écheancier des CP sur AE antérieures à 2024
échéancier des CP sur AE 2024

26 - Apprentissage 29,570 6,23029,6006,700 0,500

Indemnité Compensatrice versée aux
employeurs d'apprentis

1,7001,700

HP26-002
1,700 1,700écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

Qualification par l'apprentissage 29,600 4,5300,50029,5705,000

HP26-003
5,000

29,600
0,470

29,100 0,500
4,530écheancier des CP sur AE antérieures à 2024

échéancier des CP sur AE 2024

193,139Total des CP sur AE antérieures à 2024

125,530

692,474

452,700Total des CP sur AE 2024 22,757

244,970 200,015

225,353 79,060

54,350

TOTAL DES CRÉDITS DE PAIEMENT 692,474 452,700 370,500 425,368 133,410 215,896
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2ème PARTIE :

 BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
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INVESTISSEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS DE
PROGRAMME

902 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

23,330 23,230 18,035 17,535

25 - Formation professionnelle 0,300 0,200 0,500 0,500
256 - Autres 0,300 0,200 0,500 0,500

Ecoles de production 0,300 0,200 0,500 0,500
HP256-010

0,5000,200 0,5000,300Ecoles de production

26 - Apprentissage 23,030 23,030 17,535 17,035

Construction, travaux et équipements
dans les CFA

23,030 23,030 17,535 17,035

HP26-001

14,03516,079 14,03518,030Construction et travaux dans les CFA
3,0006,951 3,5005,000Équipement des centres de formation

d'apprentis
23,23023,330 18,035 17,535TOTAL

23,330 23,230 18,035 17,535HP
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FONCTIONNEMENT
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

932 - Enseignement, formation professionnelle
et apprentissage

476,558 667,459 394,306 596,449

20 - Services communs 5,500 4,842 4,300 5,160
201 - Services communs 5,500 4,842 4,300 5,160

Mesures transversales 5,500 4,842 4,300 5,160
HP201-001

3,7703,648 3,2004,300Frais de gestion et publicité des
marchés

1,0101,194 1,1001,200Evaluation, études et promotion
0,380Plateforme multilingue

25 - Formation professionnelle 443,488 635,047 359,536 564,636
251 - Insertion sociale et professionnelle
des personnes en recherche d'emploi

93,060 79,072 72,200 70,591

Mesures d'insertion professionnelle 93,060 79,072 72,200 70,591
HP251-001

60,15370,640 60,00084,260Accès aux savoirs de base
8,6508,432 12,2008,800Mesures d'accompagnement et

d'insertion territorialisées
1,788Valorisation et optimisation de

l'alternance
252 - Formation professionnalisante des
personnes en recherche d'emploi

23,200 14,096 14,000 8,960

Formations complémentaires et
innovantes

23,200 14,096 14,000 8,960

HP252-002

8,96014,096 14,00023,200Formations complémentaires et
innovantes

253 - Formation certifiante des personnes
en recherche d'emploi

168,748 308,909 135,846 275,440

Formations qualifiantes et métiers 165,098 306,009 132,946 273,600
HP253-003

153,000193,387 83,400125,098Formations qualifiantes et métiers
62,00075,212 29,54640,000Aides individuelles régionales (AIR)
58,60037,410 20,000Pacte - Pôle emploi

Valorisation des Acquis de l'Expérience
- VAE

3,650 2,900 2,900 1,840

HP253-004

1,4971,400 1,8502,150Pôle régional /conseil en validation des
acquis de l'expérience

0,3431,500 1,0501,500Actions VAE
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BILAN PRÉVISIONNEL DE L'EXÉCUTION 2023
TABLEAU DE SYNTHÈSE

CREDITS DE PAIEMENT

Prévision
d'affectation

au 31/12
BP 2023

M € M € M € M €

BP 2023
Prévision de

consommation
au 31/12

AUTORISATIONS
D'ENGAGEMENT

254 - Formation des actifs occupés 2,000 2,609

Formation des salariés 2,000 2,609
HP254-008

2,6092,000Formation des salariés

255 - Rémunération des stagiaires 137,940 215,940 125,650 186,967

Rémunération des stagiaires et frais
annexes

137,940 215,940 125,650 186,967

HP255-009

186,967215,940 125,650137,940Rémunération des stagiaires et
mesures d'accompagnement

256 - Autres 20,540 17,030 9,840 20,069

Ecoles de production 0,500 0,458 2,200 0,440
HP256-010

0,4400,458 2,2000,500Ecoles de production

Orientation et accompagnement des
jeunes

20,040 16,572 7,640 19,629

HP256-011

0,5810,500 1,2600,500Défi métiers
7,3203,963 6,1006,540Aides à la mobilité

10,9987,891 0,28012,000Structures d'insertion des jeunes
0,7304,2181,000Agence de la promesse républicaine et

de l'orientation
26 - Apprentissage 27,570 27,570 30,470 26,653

Indemnité Compensatrice versée aux
employeurs d'apprentis

0,300

HP26-002

0,300Indemnité Compensatrice Forfaitaire
versée aux employeurs d'apprentis

Qualification par l'apprentissage 27,570 27,570 30,170 26,653
HP26-003

20,57020,570 20,57020,570Financement des CFA
6,0837,000 9,6007,000Accompagnement de la politique

d'apprentissage
667,459476,558 394,306 596,449TOTAL

476,558 667,459 394,306 596,449HP
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